
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

от 26 февраля 2024 г. № 54 - ов 

 

с. Холмогоры 

 

О деятельности клуба «Вектор роста» молодых педагогов 

общеобразовательных организаций Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области 

 

В целях совершенствования методической работы, расширения форм и 

методов коллективного сотрудничества педагогов, создания организационно-

методических условий, способствующих развитию кадрового потенциала и 

профессионального становления молодого педагога, активизации процесса 

педагогического наставничества в системе образования Холмогорского 

округа Архангельской области п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о клубе «Вектор роста» молодых 

педагогов муниципальных образовательных организаций Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области.  

2. Действие настоящего положения распространяется с 01 января 2024 года. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                И.В. Макарова 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Управления образования  

администрации Холмогорского 

 муниципального округа 

Архангельской области 

от 26 февраля 2024 г №54-ов 

  

Положение о клубе «Вектор роста» молодых педагогов 

общеобразовательных организаций Холмогорского муниципального 

круга Архангельской области 

 

1.Общие положения 

1.1.   Клуб «Вектор роста» (далее – Клуб) – это постоянно 

действующее профессиональное объединение молодых педагогов 

общеобразовательных организаций Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области. 

1.2. Клуб является составной частью системы методического 

сопровождения, направленной на развитие муниципальной системы 

образования и объединяет педагогов с высшим и средним специальным 

образованием, имеющих стаж педагогической работы   3 года и менее в 

возрасте до 35 лет. Клуб выступает формой организации наставничества для 

молодых и вновь принятых специалистов. 

1.3.  В своей деятельности Клуб руководствуется Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», нормативными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации и министерства образования Архангельской области, 

Управления образования администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области (далее – Управление образования), настоящим 

Положением. 

1.4. Положение о Клубе утверждается приказом Управления 

образования.  

2. Цель Клуба 

Целью Клуба является сохранение и развитие кадрового потенциала 

муниципальной системы образования Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области через формирование потребности в 

постоянном саморазвитии и самосовершенствовании, раскрытие 

индивидуальных педагогических способностей у начинающих педагогов.  

 

 

3. Задачи Клуба 



3.1. Ускорение процесса профессиональной и социальной адаптации 

молодых педагогов в муниципальных образовательных организациях 

Холмогорского муниципального района Архангельской области. 

3.2. Обеспечение совершенствования профессионально – 

педагогической компетенции молодых специалистов.  

3.3.   Приобретение  практических  навыков,  необходимых  для  

педагогической деятельности по занимаемой должности. 

3.4.  Установление отношений сотрудничества и взаимодействия между 

молодыми и опытными педагогами. 

 

4. Основные направления деятельности Клуба 

4.1. Поддержка молодых педагогов путем организации методического, 

психологического и информационного взаимодействия. 

4.2. Организация мероприятий, способствующих комфортной 

профессиональной адаптации молодых педагогов. 

  4.3. Мотивация самообразования и организация профессиональной 

коммуникации через систему мероприятий для активизации творческой 

деятельности молодых педагогов и обмена успешным опытом. 

 4.5. Проведение опытными педагогами учебно-методических занятий и 

мастер-классов для начинающих педагогов. 

4.6. Ориентация педагогов, имеющих среднее специальное образование, 

на получение высшего образования.   

 

5. Основные формы работы Клуба  

5.1.  Мастер-классы, семинары, творческие мастерские, педагогические 

чтения, круглые столы; презентации, смотры-конкурсы.  

5.2.  Педагогические десанты, встречи с интересными людьми. 

5.3. Посещение открытых уроков, взаимопосещение уроков и 

внеклассных мероприятий с последующим обсуждением. 

 

6. Структура и функционирование Клуба 

6.1. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 

разработанным на основании Плана работы Управления образования на 

календарный год. 

6.2.      Организацией деятельности Клуба занимается руководитель из 

числа опытных активных педагогов общеобразовательных организаций по 

согласованию с Управлением образования. 

6.3.    Куратором деятельности клуба является специалист Управления 

образования. 



 

7. Права и обязанности членов Клуба  

7.1. Члены Клуба обязаны:  

- принимать непосредственное участие в мероприятиях Клуба;    

- выполнять решения заседаний членов Клуба;  

- изучать и внедрять в практику передовой педагогический опыт.  

7.2. Члены Клуба имеют право:  

- вносить предложения в план работы Клуба по содержанию, срокам 

выполнения работы и расписанию проводимых мероприятий;  

-  принимать участие в мероприятиях, проводимых в рамках работы 

Клуба;  

- обращаться за консультациями по вопросам содержания образования, 

обучения и воспитания обучающихся. 

 

8. Делопроизводство 

8.1. Приказ об организации работы Клуба.  

8.2. Положение о Клубе. 

8.3. Банк данных о членах Клуба. 

8.4. Протоколы заседаний.  

8.5. План работы Клуба. 

                                            

 


